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[Pùul Dam.l 
der er valgt i Københavns amtskreds: civil- 
økonom Lars Abel, Bagsværd. 

Udvalget til valgs prøvelse har i et møde 
i dag behandlet også disse sager, og jeg kan 
herefter på et enigt udvalgs vegne afgive 
følgende indstillinger: 

Indstilling I. 
Den foreløbige godkendelse af Lars Emil 

Johansen og Nikolaj Rosing som valgt i 
Grønland opretholdes. 

Indstilling I I .  
1) Sognepræst Harry Flensted Andersen 

godkendes som midlertidigt medlem af folke- 
tinget fra og med den 9. maj 1975. 

2) Gårdejer Kaj K. Larsen godkendes som 
midlertidigt medlem af folketinget fra og 
med den 9. maj 1975. 

3) Civiløkonom Lars Abel godkendes som 
midlertidigt medlem af folketinget fra og 
med den 13. maj 1975. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Udvalgets indstilling I 
vedtoges enstemmigt med 120 stemmer. 

Udvalgets indstilling II 
vedtoges enstemmigt med 122 stemmer. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
Tredje behandling af forslag til lov om æn- 

dring af lov om uddannelse af børnehave- og 
fritidspædagoger. 

(Lovforslag nr. 138. Fremsat 11/3 75. Før- 
ste behandling 17/4 75. Betænkning 23/4 75. 
Anden behandling 7/5 75). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Svend Andersen (Rosk. a.) (FP): 
Når fremskridtspartiet kan stemme for 

ophævelsen af denne revisionsbestemmelse, 
så er det ikke fordi vi ikke ønsker denne lov 
ændret 홢 det gør vi i allerhøj este grad 홢 
men vi ønsker principielt denne uddannelse 
helt afskaffet. Men da vi er bange for, at 
der ikke vil være flertal for dette endnu, 
har vi i undervisningsudvalget bedt om et 

samråd med undervisningsministeren med 
det formål at få et flertal her i folketinget 
til i det mindste at få bragt en lille smule 
fornuft ind i denne uddannelse. Vi ønsker 
f. eks., at der skal være færre boglige krav, 
og vi ønsker at nedlægge en lang række fag. 
Vi mener f. eks. ikke, at man behøver at 
have været undervist i litteratur samt kunst- 
forståelse for at kunne skifte bleer. Vi ønsker 
videre uddannelsen gjort 2-årig. Når vi kan 
gå ind for dette forslag, så hænger det sam- 
men med, at vi principielt er modstandere 
af disse revisionsbestemmelser. Vi finder de 
er overflødige, idet enhver lov til enhver tid 
kan tages op til revision. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 124 stemmer. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet stats- 

ministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
Tredje behandling af forslag til lov om æn- 

dring af lov om kommunernes styrelse. 
(Lovforslag nr. 79. Fremsat 26/2 75. Før- 

ste behandling 12/3 75. Betænkning 2/5 75. 
Anden behandling 7/5 75. Tillægsbetænkning 
7/5 75). 

Der var stillet 1 ændringsforslag i tillægs- 
betænkningen. 

Uden for tillægsbetænkningen var der 
ikke stillet ændringsforslag. 

Ændringsforslaget sattes først til forhand- 
ling. 

Ove Hansen (S): 
Udvalget har mellem anden og tredje 

behandling stillet et ændringsforslag ved- 
rørende det interval, der skal være ved 
budgetlægninger i kommunerne mellem før- 
ste og anden behandling og som hidtil har 
skullet være mindst to uger. Nu har udval- 
get bedt om, at det bliver tre uger, og der- 
for har man i udvalget stillet ændringsfor- 
slag, således at intervallet bliver på tre uger. 
Hele udvalget indstiller dette ændringsfor- 



4805 9/5 75: 3. beh. af f. t. 1. vedr. kommunernes styrelse. 4806 

[Ove Hausen] 
slag til vedtagelse, og lad mig sige, at mini- 
steren også har tiltrådt ændringsforslaget. 

Hermed sluttede forhandlingen om æn- 
dringsforslaget. 

Ændringsforslaget 
vedtoges uden afstemning. 

Lovforslaget som helhed sattes derefter 
til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 125 stemmer. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet stats- 

ministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
Første behandling af forslag til lov om æn- 

dring af lov om børnetilskud og andre familie- 
ydelser. (Ændring af børnetilskud og pris- 
talsregulering, indførelse af en ungdomsydelse 
og ændret klageadgang). 

(Lovforslag nr. 211. Fremsat 24/4 75). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Albertsen (S): 
Vi har for så vidt her i tinget haft en lille 

forprøve på en del af det, som vi her i dag 
skal tage stilling til, idet vi jo i afvigte uge 
drøftede det af venstre og andre partier 
fremsatte lovforslag med henblik på ydelse 
af en ungdomsstøtte. Der havde vi jo lejlig- 
hed til at udvekle bemærkninger mellem de 
forskellige partier. Det, der dengang var på 
bordet, er for så vidt for en del af proble- 
matikkens vedkommende også indføjet i det 
forslag, vi i dag skal tage stilling til. 

Det, som man dengang forfægtede, eller 
det, der ligger på bordet i forvejen, er altså 
spørgsmålet om en ungdomsydelse på et 
beløb af 6.000 kr. Det, der er tale om i 
lovforslaget her, er en ungdomsydelse på 
8.000 kr. Det er klart, at vi under udvalgs- 
arbejdet må finde ud af en løsning, som til- 
vejebringer det nødvendige flertal for det 
mest tiltalende af de to lovforslag. 

Det, der imidlertid her i særlig grad er 
tale om ved ministerens forslag, er jo en 
ændring af vores lovgivning vedrørende 
børnetilskud. Der vil jeg da gerne sige, at 
det, der her ligger på bordet, er udtryk for 
et forlig. Det er ikke for så vidt nogen form 
for ønskedrøm, som ministeren her er kom- 
met med, ej heller noget som vi i særlig 
grad vil råbe hurra for fra socialdemokra- 
tiets side. Men vi må klart erkende, at når 
samfundet har færre midler til rådighed, og 
når borgerne presser på med henblik på en 
skattereform, som betyder lavere skatter, 
så er det klart, at der må tilvejebringes 
balance på statens budget. Så er det nok 
næsten uundgåeligt, at man også må se på 
de omkostninger, der er tale om inden for 
socialministeriets område, som jo omfatter 
ca. 40 pct. af de samlede statsudgifter. 

Jeg skal imidlertid gerne komplimentere 
ministrene og dem, der har været inddraget 
i disse forarbejder, og her i særlig grad social- 
ministeren for det forslag, der her i dag skal 
tages stilling til. Når man tager de mulig- 
heder i betragtning, som forelå ved starten 
af disse drøftelser, hvor der jo var tale om, 
at visse partier mente, at man skulle skære 
konsekvent ned for alle i samfundet, og at 
de skulle have lavere børnetilskud, uanset 
deres økonomiske placering og familiemæs- 
sige størrelse, så er det, der nu ligger på 
bordet, noget ganske andet og mere tilta- 
lende. Jeg tror, der i befolkningen vil være 
forståelse for, at når der er færre midler til 
rådighed og man sparer, så er det rimeligt, 
at de, der har de bredeste skuldre, også må 
være tilbøjelige til at acceptere nedskærin- 
ger af sociale ydelser, som ellers har været 
generelle. 

Det, man måske kan ængstes for i så 
henseende, er, at det vil medføre en øget 
administration, hvilket ikke mindst er kom- 
met til udtryk i den livlige offentlige debat, 
der har været herom. Jeg tror imidlertid 
nok, at nogle af de tal, der har været fremme 
i den offentlige debat, har været noget over- 
drevne. Men det er klart, at hvor der har 
været tale om en generel ydelse til alle uanset 
indtægts- og formueforhold, og man nu går 
over til at etablere en grænse, da kan det 
ikke undgås, at det medfører en øget admi- 
nistration. 

Når jeg ser på de tal, som ligger i lovfor- 
slaget, og de bemærkninger, som ministeren 


